
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: GALETTI TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ROASIO 
(Provincia di Vercelli) 

 
  

SERVIZIO: SEGRETERIA/AFFARI 
GENERALI 

DETERMINA 
N.:5 
12/02/2026 

OGGETTO:  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
CONCESSIONE DI GESTIONE MICRONIDO 
COMUNALE PER 5 ANNI SCOLASTICI 
(2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 -2028/2029 -
2029/2030) ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
OLTREILGIARDINO IMPRESA SOCIALE - ETS  
- SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE. 
APPROVAZIONE OFFERTA RDO SINTEL N. 
1754906046161. CIG. B78CDD5F71. IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la delibera GC 54/2024 del 09/07/2024, con il quale si conferma del Sindaco 
Taraboletti geom. Gianmario quale Responsabile del Servizio del Settore SEGRETERIA/AFFARI 
GENERALI; 
  
PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 07.05.2025, avente per oggetto 
“Esternalizzazione del servizio del micronido Comunale  e presa d’atto della Relazione illustrativa 
della scelta di modalità di gestione – Atto di indirizzo per l’affidamento , mediante procedura aperta 
ex art. 71 del d.lgs. 36/2023; del servizio  di gestione  del micronido comunale per 5 (cinque) anni 
scolastici 2025/2026 -2026/2027 - 2027/2028- 2028/2029 - 2029/2030”, si approvavano le linee di 
indirizzo al Responsabile del Servizio, autorizzandolo a predisporre gli atti necessari per l’avvio delle 
procedure di gara; 
 
PREMESSO che con Determina a contrarre n. 20 del 02.07.2025 il Comune di Roasio avviava le 
procedure di gara per l’affidamento della concessione del micronido comunale per gli anni scolastici 
2025/2026-2026/2027–2027/2028-2028/2029-2029/2030 per una somma a base di gara, determinata in 
complessivi € 554.400,00 (valore di concessione quinquennale) + IVA 5%; oltre € 410,00 di 
contribuzione ANAC, con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi 
con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e in cui si dava atto che la procedura di 
affidamento relativa al servizio in oggetto sarebbe stata espletata attraverso la Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Biella, di cui alla convenzione approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 25 in data 25/07/2023, utilizzando la documentazione di gara predisposta dall’Ente al fine 
di individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di cui sopra; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: GALETTI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che in data 10.7.2025 la Centrale di Committenza della Provincia di Biella attivava una 
procedura aperta per l’affidamento del suddetto servizio mediante pubblicazione del bando - 
disciplinare n. 22 - ID SINTEL 204595816, prevedendo quale termine per la presentazione delle 
offerte il giorno 11.8.2025, ore 12:00, entro il quale sono pervenute n. 2  offerte da parte della Società 
Cooperativa Sociale Raggio Di Sole Onlus, con sede in Casoria (NA), via Piave 57, C.F./P.IVA 
05845721215 (ID OFFERTA 1754905796409) e della Società Cooperativa Sociale Oltreilgiardino 
Impresa Sociale - ETS, con sede in Valdilana (BI), viale Roma n. 78/a (BI), C.F./P.IVA 02251630022 
(ID OFFERTA 1754906046161); 
 
DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale del Servizio “Centrale di Committenza” della 
Provincia di Biella n. 1244 del 26/08/2025, verificata la documentazione amministrativa presentata 
dagli offerenti, la Centrale di Committenza della Provincia di Biella procedeva all’apertura dei file 
contenenti l’offerta tecnica ed alla valutazione delle offerte tecniche, trasmettendo la documentazione 
oggetto di valutazione alla Commissione appositamente nominata; 
 
PRESO ATTO che, a causa del mancato superamento della soglia di sbarramento (45 punti) da parte 
della Cooperativa Raggio Di Sole Onlus, la stessa non veniva ammessa alla successiva fase di gara; 

CONSIDERATO che in data 18.11.2025 si procedeva all’apertura dei file contenenti l’offerta 
economica caricata su piattaforma e-procurement SINTEL dell’unico operatore economico ammesso, 
verificando che il contenuto degli stessi fosse conforme a quanto indicato nella documentazione di 
gara e che si rilevava il ribasso percentuale proposto dall’operatore economico, procedendo quindi 
all’attribuzione del punteggio attraverso la pedissequa applicazione della formula indicata nella 
documentazione di gara, mediante la quale venivano attribuiti complessivi 100 punti alla Società 
Cooperativa Sociale Oltreilgiardino Impresa Sociale - ETS; 
CONSIDERATA la propria determina n. 37 del 27.11.2025 in cui si prendeva atto della proposta di 
aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione di 
micronido del Comune di Roasio alla Società Cooperativa Sociale Oltreilgiardino Impresa Sociale - 
ETS e si autorizzava all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi degli artt. 17, commi 8 e 9, del D. 
Lgs. 36/2023, con decorrenza al 01.01.2026; 
 
CONSIDERATA altresì la determinazione del Servizio “Centrale di Committenza” della Provincia di 
Biella, n. 1934 del 30.12.2025, con cui veniva disposta l’aggiudicazione del servizio di gestione in 
concessione del micronido del Comune di Roasio - CIG B78CDD5F71 - in favore dell’Operatore 
Economico Società Cooperativa Sociale Oltreilgiardino Impresa Sociale - ETS, con sede in Valdilana 
(BI), viale Roma n. 78/A, C.F./P.IVA 02251630022; 
 
PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria del servizio in concessione ha presentato un ribasso del 
0,50% sull’importo a base d’asta; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 18 – Corrispettivo a favore del concessionario, del Capitolato 
per la gestione del micro nido di Roasio, come determinato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 48 del 07/05/2025, l’Amministrazione Comunale, come misura di sostegno alle famiglie residenti 
nel Comune di Roasio, si assume la compartecipazione della quota del 30% (trenta per cento) del costo 
della retta scelta da parte dell’utenza stessa, per l’intera durata del contratto;  
 
DATO ATTO che a seguito del ribasso dello 0,50% offerto dalla Cooperativa Sociale Oltreilgiardino 
Impresa Sociale - ETS, l’importo delle rette, al netto dell’IVA 5%, sono così determinate:  
 
Retta tempo pieno:                             €  716,40   
Retta tempo parziale: 7.30 -14.00:     €  616.90   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: GALETTI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Retta tempo parziale: 13.30 – 17.30:  € 467,65   
 
DATO ATTO inoltre che la quota di compartecipazione a carico del Comune di Roasio come misura 
di sostegno alle famiglie residenti nel Comune di Roasio pari al 30% del costo della retta, al netto 
dell’IVA 5%, risulta essere: 
 
Retta tempo pieno:                             €  214.92 
Retta tempo parziale: 7.30 -14.00:     €  185.07   
Retta tempo parziale: 13.30 – 17.30:  € 140,30 
 
 
DATO ATTO che con nota della Centrale di Committenza della Provincia di Biella, pervenuta in data 
05.09.2025 registrata al n. 5675 di protocollo, la stessa ha richiesto il rimborso delle spese relative alla 
procedura nell’importo di € 215.76 quale quota di adesione, € 410,00 quale contributo ANAC ed € 
1.774,08 per incentivi funzioni tecniche  ai sensi dell’art.45 del D.LGS 36/2023  e la convenzione in 
essere tra la SUA e l’ente, per le quali con determinazione n. 20 del 02/07/2025 sono già stati assunti 
gli impegni di spesa; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, in calce registrato, 
inerente all’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)       DI IMPEGNARE la somma presunta, relativa alla quota di compartecipazione del 30% della 
retta scelta dagli utenti residenti nel Comune di Roasio alla seguente Voce del Bilancio 2026-2028, 
calcolata su un numero massimo di 14 utenti residenti nel Comune di Roasio, dando atto che la somma 
diverrà esigibile entro il 31.12. dei rispettivi anni e di prevedere la suddetta somma nei futuri bilanci di 
previsione degli esercizi 2029-2030: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B78CDD5F71 2026 99 12011 4100 10 1 U.1.03.02.15.010 34.752,56 

B78CDD5F71 2027 99 12011 4100 10 1 U.1.03.02.15.010 34.752,56 

B78CDD5F71 2028 100 12111 3790 6 1 U.1.04.03.99.999     34.752,56 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 26 e 37 del D. Lgs. 33/2013; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: GALETTI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs N. 267/2000 e s.m.i, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza; 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            F.to:TARABOLETTI Geom. Gianmario  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: GALETTI TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA D. 
LGS. N°267/2000 ART.151. 

 
 
 
 
Comune di Roasio, lì 12/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: IORIO Rag. Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  reg. 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, fino al 03/03/2026. 

 
 
Roasio, lì 16/02/2026 
 

 
Il Funzionario incaricato 
F.to:GALETTI Tiziana 

 

 
 


